

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 199/2023 “SUMINISTRO DE MATERIAL DE DROGUERÍA Y PINTURAS”

Pregunta 1: Con relación al expediente de contratación nº 199-2023, “Suministro de material de droguería y pinturas para las instalaciones que precise el Canal de Isabel II S.A.”, con objeto de conocer el número de lugares de entrega de este suministro, por favor, ¿podrían indicar de cuantas instalaciones dispone el Canal de Isabel II en la comunidad de Madrid?.

Respuesta 1:

Para los Lotes 1 y 2:

1 instalación:

Almacén Central de Majadahonda de Canal de Isabel II, S.A., M.P.

Carretera de Majadahonda a Boadilla del Monte Km. 0,800

28222 - Majadahonda

Horario de entrega: De lunes a viernes no festivo de 08:00 h.– 14:00 h.

Para el Lote 3:

Indeterminado: No es posible determinar el número de instalaciones que demandarán el material objeto del contrato.

Cualquier instalación de Canal de Isabel II S.A., M.P. en el ámbito geográfico de la Comunidad de Madrid o en la Delegación de Cáceres (Cáceres capital).

Lugar de entrega: Se especificará en el Pedido de compra.

Horario de entrega: Se especificará en el Pedido de compra.

Pregunta 2: En relación al expediente del asunto, tanto en el PCAP, como en informe de necesidades y PPT, en las descripciones del lote 2, no hace referencia a la tipología del papel (celulosa, reciclado...), pero en las fichas técnicas que se adjuntan, se hace referencia a 100% celulosa. Necesitamos nos informéis qué documento es el que prevalece para saber qué tipo de papel debemos ofertar.

Respuesta 2: Tal y como establece la cláusula 2 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, “El contenido de los Pliegos de Prescripciones Técnicas y de Cláusulas Administrativas Particulares revestirá carácter contractual”. En este sentido, los requisitos técnicos mínimos a cumplir para los lotes 1 y 2 son los indicados en las fichas técnicas del Pliego de Prescripciones Técnicas. Por tanto, el papel a ofertar ha de ser 100% celulosa, de lo contrario se determinará que la oferta no cumple con los requisitos mínimos solicitados y no se tendría en cuenta.

Pregunta 3: En el lote 2 de la BOBINA INDUSTRIAL PARA MECANICOS AZUL , no aparecen descripciones en ningún sitio de la documentación (PCAP, PPT, fichas técnicas....) . ¿Nos pueden aclarar por favor características técnicas de este producto?

Respuesta 3: se ha publicado en el portal de contratación pública de la Comunidad de Madrid la ficha correspondiente al producto BOBINA INDUSTRIAL PARA MECANICOS AZUL (código de producto 32700303), que se había omitido por error.

Pregunta 4: Nos gustaría saber si hay que presentar MUESTRAS para el LOTE 3: SUMINISTRO DE PINTURAS y si es que si, cuando habría que enviarlas.

¿Hay que enviar las FICHAS TÉCNICAS Y DE SEGURIDAD de TODOS los artículos del LOTE 3?

Respuesta 4: Únicamente los licitadores propuestos como adjudicatarios en los lotes 1 y 2 deben presentar muestras conforme a lo indicado en el apartado 5.1 B) 3 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. Por tanto, en el lote 3 no hay que presentar muestras.

En cuanto a las fichas, tal y como se indica en el apartado 6 “Formato de las especificaciones técnicas/Subcontratación” del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares “Los licitadores de los tres lotes deberán presentar fichas técnicas de cada artículo, no siendo válidas las ofertas de aquellos licitadores que utilicen las mismas fichas técnicas de Canal de Isabel II S.A., M.P. del Anexo I del Pliego de Prescripciones Técnicas (lotes 1 y 2. Para el lote 3 no se proporcionan fichas).”

Por tanto, los licitadores del lote 3 deben presentar fichas técnicas de cada artículo en el sobre 3 de su oferta. En este sentido, se deben aportar las fichas de seguridad de los productos obligados a llevarla (por ejemplo, una brocha no tiene ficha de seguridad). Por tanto, no en todos los artículos del lote 3 se deberá aportar la ficha de seguridad.

Madrid, 13 de diciembre de 2023